com o CPC 12 - Ajuste a valor presente. Esse ajuste impactou o resultado atribu-
ível aos acionistas controladores, bem como o patrimônio líquido. (b) Correção da
apropriação do ajuste a valor presente sobre o passivo de contraprestações a
pagar em conexão com o CPC 12 - Ajuste a valor presente. Esse ajuste impactou
o resultado atribuível aos acionistas controladores. (c) Efeitos reflexos das corre-
ções acima descritas por equivalência patrimonial nas informações contábeis in-
dividuais. Os erros descritos nos itens (a) e (b) são de mesma natureza e consis-
tem, basicamente, no reconhecimento incorreto da despesa financeira segundo o
pagamento de cada parcela dos passivos financeiros. Para correção do erro, cal-
culamos o valor da apropriação do ajuste a valor presente sobre esses passivos
com base no saldo em aberto para cada período reportado. A apresentação dos
ajustes e reclassificações de exercícios anteriores está sendo efetuada em cone-
xão com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de
Erro, apresentado conforme segue:

Controladora Consolidado

Balanço patrimonial
31/12/20

Ajustes
31/12/20 31/12/20

Ajustes
31/12/20

(Anteriormente apresentado) (Reapresentado) (Anteriormente apresentado) (Reapresentado)
Ativo circulante 22.953 – 22.953 63.701 – 63.701
Ativo não circulante
Ativos financeiros – – – – –
Investimento 95.445 (29.453) 65.992 13.005 – 13.005
Ativos de direitos de uso – – – 95.177 – 95.177
Outros ativos não circulantes 147.382 – 147.382 430.823 – 430.823

242.827 (29.453) 213.374 539.005 539.005
Total do ativo 265.780 (29.453) 236.327 602.706 – 602.706
Passivo circulante 348 – 348 158.850 – 158.850
Não circulante
Passivos de arrendamentos – – – 78.723 18.015 96.738
Outros passivos não circulantes 83.203 1.052 84.255 178.562 12.695 191.257

83.203 1.052 84.255 257.285 30.710 287.995
Patrimônio líquido
Atribuído aos controladores 182.229 (30.505) 151.724 182.229 (30.505) 151.724
Atribuído aos não controladores – – – 4.342 (205) 4.137

182.229 (30.505) 151.724 186.571 (30.710) 155.861
Total do passivo 265.780 (29.453) 236.327 602.706 – 602.706

Controladora Consolidado

Demonstração de resultado
31/12/20

Ajustes
31/12/20 31/12/20

Ajustes
31/12/20

(Anteriormente apresentado) (Reapresentado) (Anteriormente apresentado) (Reapresentado)
  Receita líquida – 196.345 – 196.345
  Custos – – – (120.416) – (120.416)
  Resultado de equivalência patrimonial (37.226) (20.975) (58.201) (1.344) – (1.344)
  Despesas operacionais (6.482) – (6.482) (97.581) (97.581)
  Resultado financeiro (2.169) – (2.169) (15.815) (21.056) (36.871)
 Prejuízo antes dos impostos (45.877) (20.975) (66.852) (38.811) (21.056) (59.867)
  Resultado de impostos – – – (6.887) (6.887)
 Prejuízo líquido (45.877) (20.975) (66.852) (45.698) (21.056) (66.754)
 Atribuível aos controladores (45.877) (20.975) (66.852) (45.877) (20.975) (66.852)
 Atribuível aos não controladores – – – 179 (81) 98

Controladora Consolidado
Demonstração dos
 resultados abrangentes

31/12/20
Ajustes

31/12/20 31/12/20
Ajustes

31/12/20
(Anteriormente apresentado) (Reapresentado) (Anteriormente apresentado) (Reapresentado)

  Prejuízo líquido (45.877) (20.975) (66.852) (45.698) (21.056) (66.754)
 Ajustes ao resultado abrangente – – – – – –
  Resultado abrangente (45.877) (20.975) (66.852) (45.698) (21.056) (66.754)
  Atribuível aos controladores (45.877) (20.975) (66.852) (45.877) (20.975) (66.852)
  Atribuível aos não controladores – – – 179 (81) 98
Demonstração da mutação do patrimônio líquido 31/12/20 (Apresentado anteriormente) Ajustes 31/12/20 (Reapresentado)
 Capital Social 130.080 – 130.080
 Reserva de capital 105.208 – 105.208
 Prejuízos acumulados (53.059) (30.505) (83.564)
Saldo Final (Controladora) 182.229 (30.505) 151.724
Participação de não controladores 4.342 (205) 4.137
Saldo Final (Consolidado) 186.571 (30.710) 155.861

Controladora Consolidado

Demonstração dos fluxos de caixa
31/12/20 (Apresentado

anteriormente) Ajustes
31/12/20

(Reapresentado)
31/12/20 (Apresentado

anteriormente) Ajustes
31/12/20

(Reapresentado)
Atividades operacionais
 Prejuízo do período (45.877) (20.975) (66.852) (45.698) (21.056) (66.754)
 Ajustes ao prejuízo 39.329 20.975 60.304 48.000 21.056 69.056
 Movimentações de ativos e passivos 2.184 – 2.184 (20.121) – (20.121)

(4.364) – (4.364) (17.819) – (17.819)
Atividades de investimentos
 Caixa utilizado nas atividades de investimentos (81.624) – (81.624) (15.889) – (15.889)

(81.624) – (81.624) (15.889) (15.889)
Atividades de financiamento
 Caixa utilizado nas atividades de financiamentos 72.347 – 72.347 27.796 – 27.796

72.347 – 72.347 27.796 27.796
Redução do caixa e equivalentes de caixa (13.641) – (13.641) (5.912) – (5.912)

Controladora Consolidado

Demonstração do valor adicionado
31/12/20 (Reapresentado

anteriormente) Ajustes
31/12/20

(Reapresentado)
31/12/20 (Reapresentado

anteriormente) Ajustes
31/12/20

(Reapresentado)
Valor adicionado total a distribuir (38.614) (20.975) (59.589) 151.583 (11.801) 139.782
Distribuição do valor adicionado
 Pessoal e encargos 3.839 – 3.839 127.851 – 127.851
 Tributos 645 – 645 41.907 – 41.907
 Remuneração do capital de terceiros 2.779 – 2.779 27.523 9.255 36.778
 Remuneração do capital próprio (45.877) (20.975) (66.852) (45.698) (21.056) (66.754)

(38.614) (20.975) (59.589) 151.583 – 139.782

6. Caixa e equivalentes de caixa: Controladora Consolidado
Descrição 31/12/21 31/12/20 31/12/21 31/12/20
Caixa – – 4.649 24
Bancos - conta corrente – – 728 4.078
Aplicações financeiras - Fundos DI,
 CDBs e Renda Fixa 3 22.442 7.149 38.136

3 22.442 12.526 42.238
Em 31 de dezembro de 2021, as aplicações financeiras em cotas de fundos DI,
CDBs e renda fixa que possuem liquidez imediata e risco insignificante de mudan-
ça de valor. A remuneração média das aplicações financeiras foi de 5,03% a.a.
(4,95% a.a. em 31 de dezembro de 2020). Os fundos de investimentos são aber-
tos e a companhia não possui participação representativa nestes fundos.
7. Mensalidades a receber: a) Composição:

Consolidado
Descrição 31/12/21 31/12/20
Mensalidades (a) 22.329 18.964
Atividades Extras 291 29
(–) Perdas esperadas (14.283) (9.914)

8.337 9.079
(a) Composto por mensalidades, bem como, renegociações efetuadas através de
boletos, empresas de cobrança, cheques pré-datados, cartões de créditos e che-
ques devolvidos.
b) Composição dos saldos por tempo de vencimento:

Consolidado

Descrição

Saldo
contábil

bruto
Taxa

média

Provisão
para perda

estimada

Saldo
contábil
líquido

A vencer 291 – – 291
Vencidos de 0 a 30 dias 2.537 8% 196 2.341
Vencidos de 31 a 60 dias 1.410 14% 195 1.215
Vencidos de 61 a 90 dias 729 21% 150 579
Vencidos de 91 a 180 dias 2.286 31% 720 1.566
Vencidos de 181 a 360 dias 3.225 27% 880 2.345
Acima de 361 dias 12.142 100% 12.142 –

22.620 14.283 8.337
c) Perda estimada para créditos de liquidação duvidosa: A movimentação dos
saldos da perda estimada para créditos de liquidação duvidosa é como segue:
Saldos em 31 de dezembro de 2020 (9.914)
Adições, baixas e reversões (2.047)
Adição por combinação de negócios (2.322)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 (14.283)
8. Adiantamentos: Consolidado
Descrição 31/12/21 31/12/20
Adiantamento de férias 1.529 1.484
Adiantamento a funcionários 2.834 2.392
Adiantamento a fornecedores 2.791 1.926

7.154 5.802
9. Imposto de Renda e Contribuição Social a recuperar:

Controladora Consolidado
Descrição 31/12/21 31/12/20 31/12/21 31/12/20